




原桃江稀土冶炼厂及桃江金牛稀土厂放射性污染治理项目环境影响报告书 

I 
 

目    录 

1 概述 ................................................................................................................................................. 1 

1.1 编制目的 ................................................................................................................................. 1 
[...]
建筑垃圾 就地回填 建（构）筑物去污后进 建（构）物表面污染达



原桃江稀土冶炼厂及桃江金牛稀土厂放射性污染治理项目环境影响报告书 

86 
 

桃冶厂堆放 行拆除 到清洁解控水平。 

废液 
处理达标后后排入市政

管网 

废液经处理后满足《稀

土工业污染物排放标

准》（GB26451-2011）

“表 2 新建企业水污染

物排放浓度限值及单位

产品基准排水量”要求

（钍、铀总量限值：

0.1mg/L）；要求后排入

城市市政管网。 

满足《稀土工业污染物

排放标准》（GB26451-

2011）“表 2 新建企业

水污染物排放浓度限值

及单位产品基准排水

量”要求。 

 

4.2 治理方案确定原则 

放射性污染治理方案的选择应遵循以下原则： 

a） 厂区内所有废物的处理均应满足国家及行业的相关要求，且经环境整治

后，应确保厂区环境满足相应的使用要求，以保证环境及公众的安全。 

b）废物处理处置实施过程，要防止放射性物质和各类污染物在环境中流失、

扩散，杜绝辐射安全事故和环境安全事故的发生。 

c）必须选择国家和行业承认的、具有处置、接收能力和条件的相关设施或

场所，来最终处置或综合回收历史遗留的废物和其他的污染物。 

d）废物处理方案应贯彻放射性废物最小化的原则，同时应能保证放射性废

物的最终物理、化学状态稳定。 

e）废物处理及整治方案实施过程，应尽可能不产生或者少产生新的污染和

新的污染源；废物最终处置后应不使环境中的辐射环境影响产生新的增量；要注

意运输过程和放射性废物最终填埋地的环境安全和公众安全。 

f）对于废物处理整备设施，要做到放射性废物不渗漏、不泄露、不对周围环

境产生辐射剂量增量，在整备过程中不产生新的污染和遗留问题。 

g）污染治理方案应充分考虑当地的施工条件，施工方法应有较强的可操作

性，施工技术力求简单易行，材料可就地取材，应尽可能降低劳动强度、减少工

作时间，要保证施工人员的身体健康与人身安全。 

h）放射性废 物和非放射性废物分类处理，确保放射性废物最小化。 

i）废物填埋方案应充分考虑到当地自然环境、社会状况和公众的心理因素，

力求做到因地制宜、符合规律和切合当地实际。 



原桃江稀土冶炼厂及桃江金牛稀土厂放射性污染治理项目环境影响报告书 

87 
 

4.3 治理方案及其可行性分析 

4.3.1 伴生放射性废渣及污染土 

a）治理方案 

根据源项调查报告，废渣总量约为 9890t，回取后经处理后满足含水率小于

10%后装入吨袋，送至湖南盛电新材料有限公司暂存库进行暂存处置。 

本项目废物主要为桃冶厂污染土（37410m3）、金牛厂污染土（5000m3）、

建（构）筑物去污产生的废物（522m3），合计废物总量约 42932m3，运至金牛

厂拟建填埋场填埋。 

b）可行性分析 

本次治理过程中对堆浸渣堆、工业场地等源项均采取清挖措施进行治理，施

工过程中，通过对比各类设施或环境的标准管理限值和实际监测值，严格执行“边

施工，边监测，监测指导施工”的原则，结合施工特点，分层清挖，并判断各类

设施到达设计清挖深度后，其下部土层中 238U、232Th、226Ra 比活度平均值均满

足相应管理限值要求，如到达设计清挖深度后土层中 238U、232Th、226Ra 比活度

仍不满足管理限值要求的，继续向下清挖直至达标为止。该措施类似退役治理工

程，经退役治理工程实施验证，采用清挖治理方案，操作简单，技术成熟可靠，

具有较好的工程经验，清挖后的场地均达到无限制开放使用深度，措施可行。由

于污染土壤填埋至金牛厂，金牛厂场区达到有限制开放使用要求。 

湖南盛电新材料有限公司于 2021 年 12 月 2 日在零陵产业开发区正式注册，

主要从事共伴生铀资源综合利用和衍生相关稀土产品的运输、分离、深加工、购

销及相关技术研究；独居石优溶渣处理以及钍、铀的运输、回收、储存、加工以

及技术服务；并向有关部门申请办理自营和代理各类商品和技术的进出口业务。

2023 年 6 月 2 日，湖南盛电新材料有限公司于永州市零陵区发展和改革局对本

项目进行了备案登记（零发改[2023]147 号，项目代码：2306-431102-04-01-

379990），投资 3000 万元建设一座低放伴生矿物料暂存库及配套设施，包括 2 

栋 2 层的仓储建筑（1#仓库及 2#仓库）及 1 栋 1 层的设备用房，其中 2 栋仓

储建筑 1 层为放射性废物暂存间。该暂存库暂存内容及暂存量为：桃冶厂伴生

放射性废物或与原桃冶厂工艺相同产生的伴生放射性废物，暂存库最大暂存量为

10000t。本项目金牛厂产生的伴生放射性废物与桃冶厂性质相同，金牛厂和桃冶

厂废渣总量为 9890t，小于暂存库的最大暂存量。截止目前，湖南盛电新材料有



原桃江稀土冶炼厂及桃江金牛稀土厂放射性污染治理项目环境影响报告书 

88 
 

限公司低放伴生矿物料暂存库已建设完成，因此本项目废渣经处理满足暂存库入

库要求后运至湖南盛电新材料有限公司暂存库可行。 

为保证污染物集中处置后不向外流失，污染不扩散，污染土填埋场按照一般

工业固体废物Ⅱ类进行防渗设计。施工过程中首先将填埋场区所占场地的废渣回

取晾晒后外运、建（构）筑物拆除后运至桃冶厂集中处理、场地清挖治理后的污

染土在厂区内进行临时堆放，并对堆放区及污染物采取必要的防渗、苫盖措施，

待填埋场底部防渗系统做好后，再进行污染土填埋。填埋场底部防渗层：底部先

铺 0.75m 厚的粘土保护层、之上铺设复合土工膜（一布一膜，布 600g/m2，膜厚

2mm）、之上铺设土工复合排水网和 0.3m 的厚卵石。采取以上防渗措施后，可

以有效防治污染物下渗。 

防渗措施铺设完成后，将污染物按照“污染较重的在下、污染较轻的在上”

的原则，分层进行堆放并压实。污染物全部接收完毕后，在顶部铺设覆盖层，由

下至上依次为复合土工膜（一布一膜，布 600g/m2，膜厚 2mm）、之上铺设土工

复合排水网和 0.3m 的厚卵石，最后铺设 0.35m 的粘土覆盖层作为植被层。顶部

覆盖后可以有效防止污染物外流，同时也避免了雨水下渗造成的污染物浸出。 

污染土填埋至金牛厂集中堆放，体现了废物最小化理念，也避免了新征地问

题，在采取以上措施后，可以防止填埋场中的污染物外流，避免了环境的二次污

染。因此，污染土进行集中填埋处置措施是可行的。 

3）废渣与湖南盛电新材料有限公司低放射暂存库入库要求的相符性 

本项目废渣与湖南盛电新材料有限公司低放射暂存库入库要求的相符性分

析见表 4.3.1-1。 

表 4.3.1-1 与湖南盛电新材料有限公司低放射暂存库入库要求的相符性 

序号 入库要求 本项目废渣处理要求 符合性 

1 
伴生放射性废物应由吨袋或其他容

器密封包装，放射性废物含水率不

超过 10%，无渗滤液产生； 

本项目桃冶厂废渣含水率为

13%~25%，金牛厂废渣含水率

为 22.09%~32.24%，经晾晒处

理后，废渣含水率不超过 10% 

满足要求 

2 
入库前应进行放射性核素分析及浸

出毒性分析，明确放射性活度及是

否为危险废物。 

本项目废渣已经进行了放射性

核素分析及浸出毒性分析，废

渣放射性活度大于 1Bq/g，浸

出毒性分析判定为危险废物。 

满足要求 

3 

放射性废物应按要求张贴标签，包

括放射性废物名称、来源、数量、

放射性核素活度浓度、入库日期、

是否属于危险废物等信息。 

本项目废渣装袋后，按要求张

贴标签，包括放射性废物名

称、来源、数量、放射性核素

活度浓度、入库日期、属于危

满足要求 



原桃江稀土冶炼厂及桃江金牛稀土厂放射性污染治理项目环境影响报告书 

89 
 

险废物等信息。 

 

根据表 4.3-1，本项目经处理后的废渣满足湖南盛电新材料有限公司低放射

暂存库入库要求。 

4.3.2 放射性废液 

a）治理方案 

桃冶厂现存有约 7000m3 的放射性废液，是尾渣坝地表水，主要核素为 U 和

Th。在桃冶厂 A 区综合生产车间（利旧）搭建废水处理间，内部设置废液处理

设施，铺设临时管线，用泵将废液抽取至废液处理间进行过滤净化处理。废水需

要先中和到碱性，再经过絮凝、沉淀，经处理满足《稀土工业污染物排放标准》

（GB26451-2011）标准后排入市政管网，最后排污桃江县第一污水处理厂进行深

度处理；沉淀物压滤脱水后进行检测分析，若沉淀物中 238U、232Th 单个核素活

度浓度超过 1 Bq/g，则装袋送湖南盛电新材料有限公司暂存库；否则送至污染土

填埋场。 

b）可行性分析 

项目设置一套适应本项目废水水质特点的专用废水处理装置，处理能力

5m3/h。处理工艺采用采用调节、中和、絮凝、沉淀等工艺，最终实现废水的满足

排放标准要求，经处理后的液态流出物排放限值为：钍、铀总量限值为 0.1 mg/L，，

处理后的水排入桃江县第一污水处理厂。桃江县第一污水处理厂设计规模为 3 万

m3/d，出水水质满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级

排放标准的 A 标准，受纳水体为资江。污水处理工艺为：污水管网进水→粗格栅

间及提升泵站→细格栅及曝气沉砂池→氧化沟→二沉池→中间提升泵站→高效

沉淀池→反硝化深床滤池→紫外光消毒池→资江，同时考虑厂区的除臭，整体工

艺路线经济可行，稳妥可靠，可使出水水质稳定达标。桃江县第一污水处理厂目

前实际处理规模为 25000m3/d，本项目废液处理能力为 55m3/h，24 小时作业，则

日产生 120m3/d，占桃江县第一污水处理厂剩余容量为 2.4%，对桃江县第一污水

处理厂不会产生冲击。 

4.3.3 建（构）筑物 

a）治理方案 

本项目拆除产生的建筑垃圾进行分类处理，对桃冶厂区与金牛厂区废弃的厂



原桃江稀土冶炼厂及桃江金牛稀土厂放射性污染治理项目环境影响报告书 

90 
 

房、车间等建（构）筑物表面进行剥离去污，对去污后的建（构）筑物进行机械

拆除，拆除产生的建筑垃圾属于免管废物，金牛厂建渣送桃冶厂堆放，桃冶厂建

渣就地回填。 

b）可行性分析 

本项目采用治理方案是行业技术成熟的方案，已在其他铀矿冶拆除治理项目

中广泛应用，同时该方案依据废物最小化原则，将建（构）筑物分为污染和未受

污染两类，并分类处理，方案技术成熟可靠，建筑垃圾集中堆放，处于可控状态，

同时体现了废物最小化理念，也避免了新征地问题，治理方案是可行的。由于桃

冶厂用地规划为二类居住用地，建议去污后的建筑垃圾运至建筑垃圾堆放场。 

4.3.4 设备 

1）治理方案 

设备去污拆除完成后，对所使用的打磨设备、切割设备、移动设备等进行擦

拭去污，去污产生的二次废物装入集装袋，送中转场地暂存；去污收集的粉尘以

及打磨产生的二次废物，装入集装袋中，运至中转场地暂存。通过取样分析，废

物中铀、钍、镭单个核素活度浓度超过 1Bq/g 的废物，送至湖南盛电新材料有限

公司暂存库，其余废物送送污染土填埋场处置。去污后的设备送至回收站回收。 

2）可行性分析 

本项目采用治理方案是行业技术成熟的方案，已在其他铀矿冶拆除治理项目

中广泛应用，同时该方案依据废物最小化原则，将设备分为污染和未受污染两类，

并分类处理，方案技术成熟可靠，因此方案是可行的。 

4.4 治理方案工艺流程概述 

根据项目治理目标与治理指导思想，结合废物源项与贮存现状，本项目采用

六个阶段分步实施的方案： 

第一阶段：废渣回取的前期准备工作。搭建人员卫生出入口、办公室、车辆

清洗间、废水处理设施等；两个场地通水、通电，根据场地建（构）筑物现状和

废渣贮存现状，修建道路，便于废渣运输车辆抵达废渣附近。 

第二阶段：废渣回取与处置。对于挖掘机械与车辆可以抵达的区域，用挖机

对废渣进行回取，回取后经处理后满足含水率小于 10%后装入吨袋，转移至运输

车内进行运输；对于挖掘机械与车辆无法抵达的区域，采用人工回取的方式，回

取后经处理后满足含水率小于 10%后装入吨袋后，利用斗车转移至运输车辆处；



原桃江稀土冶炼厂及桃江金牛稀土厂放射性污染治理项目环境影响报告书 

91 
 

所有的废渣装入运输车后送至湖南盛电新材料有限公司暂存库进行暂存处置。在

废渣回取的同时，对桃冶厂区尾渣坝地表的废液进行回取与处理，处理后达到排

放标准的废水，从桃冶厂区现有管网排放至市政污水管道。 

第三阶段：建（构）筑物及设备去污拆除。先对桃冶厂区建（构）筑物及设

备进行去污，设备去污后拆除，拆除设备产生废金属送往当地回收站，建（构）

筑物暂时保留。对金牛厂地上的建（构）筑物及设备进行去污，去污完成后，进

行拆除。对去污产生的废物进行分析，若废物中 238U、232Th 单个核素活度浓度

超过 1 Bq/g，则装袋送永州处置场，剩余废物送污染土填埋场。拆除建（构）筑

物产生的建渣送桃冶厂堆放，拆除设备产生废金属送回收站。 

第四阶段：污染土治理。对桃冶厂的污染土按 50cm 一层逐层回取，每层回

取完成后，对土壤进行检测。若达到清理目标值，则清理完成；若未达到清理目

标值，则继续清理。将清理出的污染土送至金牛厂区内建设的污染土填埋场内，

逐层铺设在填埋单元内。填埋场按照一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准

进行设计与管理。填埋场占地面积 12000m2，深度 5m（以 46 m 标高计），设计

处置容积约 50000m3。 

第五阶段：桃冶厂区建（构）筑的拆除与环境恢复。对桃冶厂区建（构）筑

物进行拆除，拆除产生的建渣就地回填。对临时建筑进行去污，去污后拆除。拆

除产生的建渣送就地填埋。去污产生的废物，装袋后，送填埋场进行处置。 

第六阶段：终态验收与填埋场关闭。开展两个场地的终态验收，验收合格后，

对填埋场进行关闭，交由当地政府管理。 

污染治理流程见图 4.4-1。 



原桃江稀土冶炼厂及桃江金牛稀土厂放射性污染治理项目环境影响报告书 

92 
 

 
图 4.4-1 工艺流程图 

4.5 工艺设计 